
德明財經科技大學 財金學院 財政稅務系 日四技 109學年度職涯發展地圖 

本學年職涯發展地圖應以課程規畫委員會及教務會議通過之基準表為準，並請學生自行下載最新資訊 

校訂共同科目 

1.語文通識:中文閱讀與寫作、
英文 

2.特色通識:品格與禮儀類、國
際思維與多元文化、情緒管理、
人際溝通與性別關係 

3.核心通識:社會與文化類、自
然與科技類、文哲與藝術類 

4.博雅通識:博雅通識類 

5.服務教育:勞作服務學習 

6.身體教育:體育 

7.國防教育、海外研習(選修):
全民國防教育軍事訓練、海外研
習 

8.校外實習:專業實習 

學院共同科目(必修) 

財金專業倫理、畢業講座與職涯
發展 

系專業科目(必修) 

會計學、經濟學、民法概要、稅
法概要、消費稅法規與實務、財
產稅法規與實務、程式設計、統
計學、中級會計學、綜合所得稅
法規與實務、財務管理、記帳相
關法規與實務、投資學、營利事
業所得稅法規與實務、稅務實
習、財政學、稅務會計、稅務規
劃與管理、租稅申報實務、財稅
實務專題 

系專業科目(選修) 

電子商務、微積分(一)、微積分
(二)、管理學、公司法與票據
法、個體經濟學、資料庫實務、
財務報表分析、證卷相關發規與
實務、總體經濟學、信託與稅
法、商業電子試算表、貨幣銀行
學、成本管理與會計、會計資訊
系統與實務、兩岸租稅、金融商
品實務、財稅專業證照輔導
(一)、財稅專業證照輔導(二)、
理財規劃實務、國際金融、租稅
救濟、審計學、國際租稅、法學
緒論 

稅務會計證照: 

1.稅務會計申報實務 

2.綜合所得稅申報實

務 

3.財產稅申報實務 

4.營利事業所得稅申

報實務 

5.加值型及非加值型

營業稅申報實務 

6.記帳士 

7.會計乙級檢定  

8.中小企業財務人員  

 

稅務理財證照: 

1.ERP 軟體應用師  

2.理財規劃人員  

3.信託業業務人員 

4.證券商業務員 

5.期貨商業務員  

6.投信投顧業務員  

7.進階授信人員  

升學: 

1.財政研究所 

2.會計研究所 

3.經濟研究所 

4.財務金融研究所 

5.商管類研究所 

代表性工作(一): 

財會人員 

1.會計師 

2.審計人員 

3.記帳師 

4.會計 

5.出納 

6.財務助理 

7.會計助理 

代表性工作(二): 

政府公共事務人員 

1.公務機關行政人
員 

2.政府稅務人員 

3.海關及邊界檢查
人員 

4.法務人員 

代表性工作(三): 

金融保險理財人員 

1.銀行辦事員 

2.金融保險理財專
員 

3.信託業務人員 

4.股務人員 

5.證卷金融交易及
經紀人 

就業力: 

1.基本之能 

2.專業之能 

3.學習能力 

4.工作能力 

5.溝通能力 

6.協調統合

力 

7.團隊合作

精神 

8.情緒管理 


